5 Don. *Ars Gr.* III, 6, Keil, *Gr. Lat.* IV, p. 402 (= L. Holtz, *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical. Étude et Édition cri-*

tique, Paris, 1981, p. 673, l. 3).

6 Diom. 2, Keil, *Gr. Lat.* I, p. 462 (6 vulgaris prouerbi; 7 quam quod).

7–8 *Apud Graecos scriptores* Siehe z.B. Suid. παροιμία 733 und *Étym. mag.* 654, 15 sqq.

8 *A nonnullis* Apost. Praefatio, *Paroem. Gr.* II, p. 235, l. 4 sqq. (9 ὠφέλιμος ἦτοι βιωφέλης). Er. nennt Apostolius, Verfasser einer Sprichwörtersammlung aus dem XV. Jahrhundert, den er nicht hochschätzte, selten mit Namen. Dazu: Heinimann-Kienzle, *ASD* II, 4, p. 53, n.l. 811; p. 127, n.l. 922–923; *ASD* II, 5, p. 89, n.l. 667–668.

11 *Ab aliis* Apost. Praefatio, *Paroem. Gr.* II, p. 234, l. 14 sq. (12 μὲν οὖν ἐστὶ), cf. n.l. 8. Die Praefatio Apostolius' wurde von Arsenius, Apostolius' Sohn, der die Sammlung seines Vaters erweitert hat, in seiner eigenen Einleitung angeführt. Zu Arsenius: n.l. 61.

rem manifestam obscuritate tegens. Neque me clam est complureis alias et apud Latinos et apud Graecos paroemiae finitiones extare, verum eas omnes hic referre non arbitratus sum operaepretium fore, cum quod in hoc opere praecipue propositum sit, breuitatem illam, quam a docente requirit Horatius, ubique quoad licebit sequi, tum quod eandem fere cantilenam canunt eodemque recidunt; maxime quod inter tam multas nulla reperitur, quae vim naturamque prouerbii sic complectatur, ut non aliquid vel redundet vel diminutum sit.

Siquidem Donatus ac Diomedes, ut interim alia non excutiam, in omni paroemia requirere videntur inuolucrum aliquod, ut qui eam allegoriae speciem fecerint. Deinde γνωμικόν, id est *sententiale* quiddam expectant, cum addunt *rebus temporibusque accommodatum*. Graecorum item quotquot sunt finitiones, aut sententiam ad vitam instituendam conducibilem aut metaphorae tectorium admiscent, quaedam vtrunque cum altero coniungunt. Atqui per multa reperies apud ἀκινήτους, id est *neutiquam violandae autoritatis scriptores*, prouerbii nomine citata, quae nulla metaphora tegantur. Rursum non pauca, quae nihil omnino pertineant ad institutionem vitae et a sententiae ratione prorsus ἐκ διαμέτρου, quod aiunt, dissideant. Exempla pro multis duo suffecerint: Μηδὲν ἄγαν, id est *Ne quid nimis*, nemo non ponit inter adagia, nihil tamen habet integumentum, et Τίς ἂν ἀπὸ θύρας ἀμάρτου; hoc est *Quis aberret a foribus?* ab Aristotele paroemiae titulo refertur; at id non video quid conferat ad vitae rationem. Iam vero non omne prouerbum allegoria quapiam tegi vel ex Fabio liquet, cuius haec verba sunt libro Institutionum quinto: *Cui confine est paroemias genus illud, quod est velut fabella breuior*, videlicet palam indicat et alia paroemiarum esse genera, quae non sint allegoriae confines. Quanquam haud inficias iuerim maximam adagiorum partem aliqua metaphorae specie fucatam esse. Tum optimas fateor eas, quae pariter et translationis pigmento delectent et sententiae prosint utilitate.